
 
PREMESSO che: 
 

1. il Consiglio regionale con deliberazione n. 34 del 01.08.2007 ha approvato il “Programma strategico 
di modernizzazione del parco ospedaliero regionale” e “l’aggiornamento dell’elenco degli interventi 
da inserire nell’Accordo di Programma regione-governo anno 2007 di cui al programma L. 67/1988 
articolo 20”; 
 

2. il programma strategico di cui alla deliberazione sopra citata definisce una manovra che, agendo 
sugli investimenti di medio-lungo periodo, ha l’obiettivo di razionalizzare le funzioni ospedaliere sul 
territorio ligure, modernizzare il parco ospedaliero, ridurre i posti letto, migliorare l’efficienza dei 
servizi e, conseguentemente, ridurre la spesa sanitaria, ciò in coerenza con gli indirizzi della 
programmazione sanitaria regionale e nazionale, prevedendo, tra l’altro, la realizzazione del nuovo 
ospedale Galliera in sostituzione dell’attuale e obsoleta struttura storico-monumentale; 

 
3. con deliberazione n. 6 del 26.03.2009 il Consiglio regionale ha approvato la “Prosecuzione del 

programma straordinario di investimenti in sanità ex art. 20 L. 67/1988, n. 67 e gli interventi da 
inserire nell’accordo di programma regione governo anno 2009” costituito da 16 interventi fra i quali 
era compreso (in coerenza al programma di cui alla citata DCR n. 34/2007) la costruzione del nuovo 
ospedale Galliera; 

 
4. con deliberazione n. 56 del 21.01.2011, ad oggetto “Rimodulazione programmi investimenti in sanità 

– quinto aggiornamento progetto ex art. 71 L. 448/’98 – aggiornamento programma finanziario nuovi 
ospedali Galliera e della Spezia – DCR n. 6/2009”, per le motivazioni in essa dettagliatamente 
rappresentate, la Giunta regionale ha aggiornato il finanziamento del nuovo ospedale Galliera 
prevedendo l’imputazione di € 44 milioni come segue: 

• € 3.007.268,54 a carico del programma ex art. 20 L. 67/88 (somma che successivamente 
l’E.O. Ospedali Galliera ha posto a proprio carico); 

• € 40.992.731,46 a valere sui finanziamenti statali del programma ex art. 71 L. 448/1998 
(somma nel frattempo resasi disponibile); 

 
5. l’E.O. Ospedali Galliera ha sviluppato e portato a termine la fase di progettazione preliminare del 

nuovo ospedale e ha fatto istanza per l’avvio della procedura della Conferenza di Servizi che, 
conseguentemente, il Comune di Genova ha convocato con la nota n. 359702 del 15.10.2010; 

 
6. con deliberazione n. 158 del 18.02.2011, ad oggetto “Conferenza di Servizi per realizzazione nuovo 

ospedale Galliera – Parere programmatorio”, la Giunta regionale ha espresso il proprio parere in 
merito al progetto preliminare dell’intervento suddetto, ai fini della coerenza programmatoria 
sanitaria, parere necessario alla Conferenza di Servizi indetta dal Comune di Genova e conclusasi 
nella seduta deliberante del 24.08.2011con l’approvazione dello stesso progetto preliminare; 
 

7. la procedura per la realizzazione del nuovo ospedale è stata interrotta nei primi mesi del 2012 a 
seguito del ricorso amministrativo da parte di alcuni residenti del quartiere di Carignano contro la 
deliberazione comunale di approvazione della variante urbanistica relativa all’area dell’ospedale ed è 
stata riavviata solo in conseguenza della sentenza del Consiglio di Stato, del dicembre 2013, che ha 
accolto l’appello proposto dall’E.O. Ospedali Galliera avverso la sentenza del T.A.R. Liguria che, in 
data 06.04.2012, aveva annullato la suddetta deliberazione comunale;  
 

8. con la deliberazione n. 1048 del 07.08.2012, la Giunta regionale ha fornito alle Aziende ed Enti del 
servizio sanitario gli indirizzi operativi per l’attuazione della L.R. n. 29/2012 che, in materia sanitaria, 
ha stabilito le procedure per ottemperare alle disposizioni della L. n. 135/2012 relativamente alle 
misure di contenimento della spesa sanitaria e, nello specifico, al nuovo standard di posti letto 
ospedalieri accreditati fissato entro il valore massimo di 3,7 posti letto per 1.000 abitanti, comprensivi 
di 0,7 posti letto per la riabilitazione (valutato sull’intera Regione); 
 

9. con provvedimento n. 578 del 10.08.2012, l’E.O. Ospedali Galliera ha approvato la rimodulazione dei 
posti letto dell’Ente, sulla base degli indirizzi operativi regionali definiti dalla succitata DGR n. 1048 
del 07/08/2012, prevedendone il dimensionamento per un totale di 404 posti letto articolati in 298 
posti letto ordinari, 40 posti letto diurni e 66 posti letto riabilitativi; 
 



10. con parere rilasciato al Dipartimento Salute e Servizi Sociali in data 12.12.2012 (nota prot. n. 3304), 
l’ARS (Agenzia Regionale Sanitaria) ha giudicato il suddetto dimensionamento della dotazione di 
posti letto dell’E.O Ospedali Galliera (provvedimento n. 578/2012) coerente con gli indicatori previsti 
dalla citata legge n. 135/2012; 

 
11.  con nota n. 180635 del 20.12.2012, il Dipartimento Salute e Servizi Sociali ha invitato l’E.O. 

Ospedali Galliera ad adottare le iniziative più opportune per adeguare la progettazione del nuovo 
ospedale al dimensionamento dei posti letto programmato dall’Ente stesso con il succitato 
provvedimento n. 578 del 10.08.2012 che, come sopra detto, prevede un totale di 404 posti letto 
articolati in 298 posti letto ordinari, 40 posti letto diurni e 66 posti letto riabilitativi; 

 
12. con deliberazione n. 286 del 13.03.2015, ad oggetto “DCR n. 6 del 26.03.2009 – DGR n. 56 del 

21.01.2011 – Realizzazione nuovo ospedale Galliera – Approvazione Studio di fattibilità”, la Giunta 
regionale - ai fini di quanto previsto dalla L. R. 5 aprile 1995, n. 20 e s. m. e i. - ha approvato lo 
Studio di fattibilità del nuovo ospedale Galliera adeguato dall’Ente Ospedaliero al fine sia di 
dimensionare il nuovo ospedale per un numero di “circa 400” posti letto, in conformità agli indirizzi 
forniti dal Dipartimento Salute e Servizi Sociali con la succitata lettera n. 180635/2012, sia di 
conseguire un sensibile risparmio nella costruzione dell’opera; con tale deliberazione la Giunta ha 
altresì confermato il finanziamento di  € 40.992.731,46 a valere sui fondi statali ex art. 71 L. 
448/1998 (DGR n. 56/2011); 
 

13. con deliberazione n. 128 del 26.02.2016, ad oggetto “Stato di attuazione del D.M. 70/2015. Ulteriori 
indirizzi ai soggetti appartenenti al SSR”, la Giunta regionale ha dato atto dello stato di adeguamento 
della Regione Liguria agli standard previsti dal D.M. 70/2015 (in materia di standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera), tra l’altro, valutando il 
sostanziale raggiungimento dell’obiettivo di allineare la dotazione di posti letto ospedalieri accreditati 
allo standard nazionale di 3,7 posti letto per mille abitanti; 
 

CONSIDERATO che: 
 

• l’E.O. Ospedali Galliera ha portato a termine la necessaria fase di adeguamento 
della progettazione preliminare e, con nota del 18.12.2015 (prot. n. 30525/15), ha 
presentato istanza al Comune di Genova per l’avvio di una Conferenza di Servizi, 
art. 14 e seguenti della L. n. 241/1990, per l’approvazione del “Progetto preliminare 
del Nuovo Ospedale Galliera, variante 1 – 1° e 2° lotto”; 

 
• il Comune di Genova, con nota della Direzione Urbanistica SUE e Grandi Progetti n. 

36851 del 02.02.2016, ha convocato la seduta referente della suddetta Conferenza 
di Servizi, che si è tenuta in data 19.02.2016, invitando, tra l’altro, il Dipartimento 
Salute e Servizi Sociali e rendendo disponibile la consultazione degli elaborati del 
progetto preliminare del nuovo Ospedale Galliera sul proprio sito internet;  

 
• il Comune di Genova, con nota del Settore Urbanistica, in data 29.09.2016 (prot. n. 

327218), ha reso nota agli Enti interessati l’avvenuta presentazione, da parte 
dell’E.O. Ospedali Galliera, della riedizione integrale del Progetto preliminare del 
Nuovo Ospedale Galliera, contenente gli aggiornamenti e le modifiche richiesti in 
sede di Conferenza di Servizi, al contempo comunicandone gli estremi per la 
consultazione sul proprio sito internet ai fini dell’espressione del parere di 
competenza da parte degli Enti stessi;  

 
RICORDATO che i soggetti convocati alla seduta referente della Conferenza di Servizi in 
argomento sono chiamati a esprimere il parere di propria competenza in merito al progetto 
preliminare di costruzione del nuovo ospedale Galliera e, in particolare, la Regione Liguria 
(Dipartimento Salute e Servizi Sociali, Settore Programmazione e Controlli Economico-



Finanziari, Investimenti) è chiamata a esprimere il parere relativo alla coerenza 
dell’intervento con la programmazione sanitaria regionale e nazionale vigente; 
 
 
CONSIDERATO che: 
- con la nota n. 45832 del 04.03.2016 il Settore Programmazione e Controlli Economico-

Finanziari, Investimenti ha chiesto all’E.O. Ospedali Galliera copia cartacea degli 
elaborati del progetto preliminare del nuovo ospedale Galliera, ciò ai fini del parere 
programmatorio di competenza regionale da esprimersi nell’ambito della Conferenza di 
Servizi; 

 
- con la nota n. 10004 del 30.03.2016, l’E.O. Ospedali Galliera ha trasmesso al Settore 

Programmazione e Controlli Economico-Finanziari, Investimenti copia digitale degli 
elaborati richiesti e, con la successiva nota n. 11368 del 14.04.2016, ha trasmesso 
copia cartacea degli stessi; 

 
- con la successiva nota n. 26199 del 18.10.2016, la Direzione Generale dell’E.O. 

Ospedali Galliera ha trasmesso al Settore Programmazione e Controlli Economico-
Finanziari, Investimenti copia degli elaborati progettuali del nuovo ospedale Galliera su 
supporto cartaceo contenenti gli aggiornamenti e le modifiche richiesti dagli Enti 
competenti in sede di Conferenza di Servizi;  

 
DATO ATTO che: 
 
- dall’esame del progetto preliminare del Nuovo ospedale Galliera, effettuato dal Settore 

regionale Programmazione e Controlli Economico-Finanziari, Investimenti, risulta che lo 
stesso: 

 
• per gli aspetti generali, è coerente con la programmazione sanitaria regionale ed in 

particolare con le deliberazioni del Consiglio regionale n. 34 del 01.08.2007, ad 
oggetto “Programma strategico di modernizzazione del parco ospedaliero regionale 
– L. 67/88 art. 20: aggiornamento dell’elenco degli interventi da inserire 
nell’Accordo di Programma regione-governo anno 2007”, n. 8 del 28.12.2008, ad 
oggetto “Stralcio del Piano sociosanitario relativo alla rete di cura ed assistenza – 
Accorpamento e nuova definizione di alcune aziende sanitarie”, e n. 6 del 
26.03.2009, ad oggetto “Prosecuzione programma straordinario di investimenti in 
sanità ex articolo 20 legge 11 marzo 1988, n.67. Interventi da inserire nell’Accordo 
di Programma Regione-Governo anno 2009”, 

 
• in particolare, rappresenta una dotazione di posti letto congruente con quanto 

programmato dall’E.O. Ospedali Galliera con proprio provvedimento n. 578 del 
10/08/2012 - pari a un totale di  404 posti letto, articolati in 298 posti letto ordinari, 
40 posti letto diurni e 66 posti letto riabilitativi – che, come sopra detto, risulta 
coerente con gli indirizzi operativi regionali di cui alla DGR n. 1048 del 07/08/2012, 
attuativa della L.R. n. 29/2012, che ha perseguito l’allineamento al nuovo standard 
di posti letto ospedalieri accreditati definito dalla L. n. 135/2012; 

 
RITENUTO, sulla base delle risultanze di cui all’esame del progetto preliminare sopra 
rappresentate, di esprimere parere favorevole in merito alla coerenza del progetto in 
argomento con la programmazione sanitaria regionale e ai fini della Conferenza di Servizi 
indetta dal Comune di Genova con la sopra richiamata nota n. 36851 del 02.02.2016; 



 
Su proposta del Vice Presidente, Assessore a Sanità, Politiche Socio Sanitarie e Terzo 
Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni sopra rappresentate ed in ragione della documentazione di cui in 
premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 
 

1. Di esprimere il parere di seguito specificato, ai fini della Conferenza di Servizi 
convocata dal Comune di Genova con la nota n. 36851 del 02.02.2016, 
relativamente alla coerenza con la programmazione sanitaria regionale del progetto 
preliminare di costruzione del nuovo ospedale Galliera trasmesso alla Regione 
dall’E.O. Ospedali Galliera (note n. 10004 del 30.03.2016, 11368 del 14.04.2016 e 
n. 26199 del 18.10.2016) e reso disponibile alla consultazione tramite internet dal 
Settore Urbanistica del Comune di Genova (comunicazione n. 327218 del 
29/09/2016):  

 
- il progetto preliminare del Nuovo Ospedale Galliera, per gli aspetti generali, è 

coerente con la programmazione sanitaria regionale ed in particolare con le 
deliberazioni del Consiglio regionale n. 34 del 01.08.2007, ad oggetto 
“Programma strategico di modernizzazione del parco ospedaliero regionale – 
L. 67/88 art. 20: aggiornamento dell’elenco degli interventi da inserire 
nell’Accordo di Programma regione-governo anno 2007”, n. 8 del 
28.12.2008, ad oggetto “Stralcio del Piano sociosanitario relativo alla rete di 
cura ed assistenza – Accorpamento e nuova definizione di alcune aziende 
sanitarie”, e n. 6 del 26.03.2009, ad oggetto “Prosecuzione programma 
straordinario di investimenti in sanità ex articolo 20 legge 11 marzo 1988, 
n.67. Interventi da inserire nell’Accordo di Programma Regione-Governo 
anno 2009”; 

 
- in particolare, rappresenta una dotazione di posti letto congruente con 

quanto programmato dall’E.O. Ospedali Galliera con proprio provvedimento 
n. 578 del 10/08/2012 - pari a un totale di  404 posti letto, articolati in 298 
posti letto ordinari, 40 posti letto diurni e 66 posti letto riabilitativi – che risulta 
coerente con gli indirizzi operativi regionali richiamati nelle premesse di cui 
alla DGR n. 1048 del 07/08/2012, attuativa della L.R. n. 29/2012, che ha 
perseguito l’allineamento al nuovo standard di posti letto ospedalieri 
accreditati definito dalla L. n. 135/2012; 

 
2. Di trasmettere il presente provvedimento: 

• alla Direzione Urbanistica SUE e Grandi Progetti, Settore Urbanistica del 
Comune di Genova secondo la procedura di cui alla L. 241/1990; 

• all’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera. 


